

# 令和4年度 正味財産増減計算書

令和4年4月1日から令和5年3月31日まで

(単位 円)

| 科 目                  | 当 年 度              | 前 年 度              | 増 減               |
|----------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <b>I. 一般正味財産増減の部</b> |                    |                    |                   |
| <b>1. 経常収益</b>       |                    |                    |                   |
| ①受取入会金               | 5,500,000          | 4,750,000          | 750,000           |
| 受 取 入 会 金            | 5,500,000          | 4,750,000          | 750,000           |
| ②受取会費                | 272,899,604        | 269,773,154        | 3,126,450         |
| 受取均等割会費              | 97,549,964         | 97,729,134         | △ 179,170         |
| 受取能力割会費              | 175,248,840        | 171,943,220        | 3,305,620         |
| 受取特定給油所会費            | 100,800            | 100,800            | 0                 |
| ③事業収益                | 31,501,729         | 29,256,203         | 2,245,526         |
| 講 習 所 収 益            | 4,464,100          | 4,841,600          | △ 377,500         |
| 研 修 収 益              | 12,117,400         | 12,832,740         | △ 715,340         |
| テスト一校正収益             | 3,482,000          | 2,732,000          | 750,000           |
| 情報事業手数料収益            | 3,030,280          | 2,549,305          | 480,975           |
| OSS事業収益              | 8,407,949          | 6,300,558          | 2,107,391         |
| ④支部事業収益              | 23,487,160         | 25,327,944         | △ 1,840,784       |
| 商工委託手数料              | 1,200,000          | 1,236,450          | △ 36,450          |
| 重量税取扱手数料             | 18,359,535         | 19,330,354         | △ 970,819         |
| 登録関係手数料              | 3,927,625          | 4,106,140          | △ 178,515         |
| 労働保険事務手数料            | 0                  | 492,000            | △ 492,000         |
| 事務取扱手数料              | 0                  | 63,000             | △ 63,000          |
| 関係団体負担金              | 0                  | 100,000            | △ 100,000         |
| ⑤物品販売事業収益            | 89,726,088         | 80,181,099         | 9,544,989         |
| 物品販売事業収益             | 89,726,088         | 80,181,099         | 9,544,989         |
| ⑥受取助成金等              | 0                  | 0                  | 0                 |
| 受取地方公共団体助成金          | 0                  | 0                  | 0                 |
| ⑦雑 収 益               | 11,128,169         | 10,692,797         | 435,372           |
| 賃 貸 料 収 益            | 5,976,714          | 5,835,582          | 141,132           |
| 受取利息収益               | 5,307              | 5,003              | 304               |
| 雑 収 益                | 5,146,148          | 4,852,212          | 293,936           |
| <b>経 常 収 益 計</b>     | <b>434,242,750</b> | <b>419,981,197</b> | <b>14,261,553</b> |
| <b>2. 経常費用</b>       |                    |                    |                   |
| ①事 業 費               |                    |                    |                   |
| 物品販売事業費              | 60,130,811         | 51,054,709         | 9,076,102         |
| 給 料 手 当              | 120,874,007        | 118,993,954        | 1,880,053         |
| 退職給付費用               | 2,779,926          | 2,837,414          | △ 57,488          |
| 福 利 厚 生 費            | 25,223,586         | 26,815,330         | △ 1,591,744       |
| 旅 費 交 通 費            | 2,479,725          | 2,560,919          | △ 81,194          |
| 通 信 運 搬 費            | 3,468,813          | 4,179,704          | △ 710,891         |
| 減 価 償 却 費            | 7,748,152          | 9,232,169          | △ 1,484,017       |
| 消耗什器備品費              | 286,340            | 809,146            | △ 522,806         |
| 消 耗 品 費              | 2,711,727          | 3,037,814          | △ 326,087         |
| 修 繕 費                | 53,456             | 256,100            | △ 202,644         |
| 印 刷 製 本 費            | 5,351,309          | 6,112,033          | △ 760,724         |
| 燃 料 費                | 2,200,417          | 2,087,555          | 112,862           |
| 光 熱 水 料 費            | 5,422,016          | 5,191,922          | 230,094           |
| 賃 借 料                | 10,747,824         | 9,831,919          | 915,905           |
| 保 険 料                | 1,244,421          | 1,287,726          | △ 43,305          |
| 諸 謝 金                | 4,466,000          | 4,174,400          | 291,600           |
| 租 税 公 課              | 11,160,650         | 10,411,682         | 748,968           |
| 支 払 負 担 金            | 300,000            | 300,000            | 0                 |
| 支 払 助 成 金            | 0                  | 0                  | 0                 |
| 支 払 寄 付 金            | 0                  | 905,000            | △ 905,000         |
| 委 託 費                | 4,419,601          | 4,582,317          | △ 162,716         |
| 広 報 費                | 9,783,200          | 10,879,446         | △ 1,096,246       |

| 科 目            |                 | 当 年 度       | 前 年 度       | 増 減         |
|----------------|-----------------|-------------|-------------|-------------|
| 事業費            | 雑費              | 841,844     | 1,291,761   | △ 449,917   |
|                | 支部活動費(総会費)      | 2,310,126   | 0           | 2,310,126   |
|                | 支部活動費(会議費)      | 8,113,496   | 0           | 8,113,496   |
|                | 支部活動費(研修・指導普及費) | 2,562,784   | 0           | 2,562,784   |
|                | 支部活動費(分会活動費)    | 3,877,107   | 0           | 3,877,107   |
|                | 支部活動費(親睦交流費)    | 539,701     | 0           | 539,701     |
|                | 支部活動費(その他活動費)   | 817,435     | 0           | 817,435     |
|                | 計               | 299,914,474 | 276,833,020 | 23,081,454  |
|                | ②管理費            |             |             |             |
|                | 役員報酬            | 10,999,992  | 10,999,992  | 0           |
| 管理経常費用         | 給料手当            | 32,144,487  | 31,593,384  | 551,103     |
|                | 退職給付費用          | 738,968     | 754,249     | △ 15,281    |
|                | 役員退職慰労金         | 0           | 0           | 0           |
|                | 福利厚生費           | 7,882,713   | 7,923,821   | △ 41,108    |
|                | 会議費             | 1,569,479   | 5,974,149   | △ 4,404,670 |
|                | 交際費             | 722,830     | 933,132     | △ 210,302   |
|                | 旅交通費            | 6,538,382   | 7,972,693   | △ 1,434,311 |
|                | 通信運搬費           | 5,978,217   | 6,219,222   | △ 241,005   |
|                | 減価償却費           | 16,150,908  | 16,660,322  | △ 509,414   |
|                | 消耗什器備品費         | 857,209     | 756,945     | 100,264     |
|                | 消耗品費            | 2,250,101   | 2,596,375   | △ 346,274   |
|                | 修繕費             | 4,941,869   | 5,235,166   | △ 293,297   |
|                | 印刷製本費           | 3,511,482   | 3,582,435   | △ 70,953    |
|                | 燃料費             | 558,338     | 526,003     | 32,335      |
|                | 光熱水料費           | 1,150,776   | 1,065,815   | 84,961      |
|                | 賃借料             | 5,333,375   | 5,181,598   | 151,777     |
|                | 保険料             | 237,413     | 242,684     | △ 5,271     |
|                | 諸謝金             | 1,572,494   | 1,041,720   | 530,774     |
|                | 租税公課            | 3,520,148   | 3,296,936   | 223,212     |
|                | 支払負担金           | 6,118,520   | 5,266,460   | 852,060     |
|                | 支払寄付金           | 10,000      | 39,000      | △ 29,000    |
|                | 支払利息            | 0           | 0           | 0           |
|                | 雑費              | 4,132,548   | 3,931,761   | 200,787     |
|                | 管理費計            | 116,920,249 | 121,793,862 | △ 4,873,613 |
|                | 経常費用計           | 416,834,723 | 398,626,882 | 18,207,841  |
|                | 当期経常増減額         | 17,408,027  | 21,354,315  | △ 3,946,288 |
| 2. 経常外増減の部     |                 |             |             |             |
| (1) 経常外収益      |                 |             |             |             |
| ①国庫補助金受贈益      |                 | 4,027,800   | 0           | 4,027,800   |
| ②受取賠償金         |                 | 800,000     | 0           | 800,000     |
| 経常外収益計         |                 | 4,827,800   | 0           | 4,827,800   |
| (2) 経常外費用      |                 |             |             |             |
| ①固定資産売却損       |                 | 0           | 937,770     | △ 937,770   |
| ②固定資産除却損       |                 | 1           | 10,502      | △ 10,501    |
| ③雑損失           |                 | 728,598     | 851,666     | △ 123,068   |
| 経常外費用計         |                 | 728,599     | 1,799,938   | △ 1,071,339 |
| 当期経常外増減額       |                 | 4,099,201   | △ 1,799,938 | 5,899,139   |
| 税引前当期一般正味財産増減額 |                 | 21,507,228  | 19,554,377  | 1,952,851   |
| 当期一般正味財産増減額    |                 | 21,507,228  | 19,554,377  | 1,952,851   |
| 一般正味財産期首残高     |                 | 891,995,265 | 872,440,888 | 19,554,377  |
| 一般正味財産期末残高     |                 | 913,502,493 | 891,995,265 | 21,507,228  |
| Ⅱ 指定正味財産増減の部   |                 |             |             | 0           |
| 指定正味財産期末残高     |                 | 0           | 0           | 0           |
| Ⅲ 正味財産期末残高     |                 | 913,502,493 | 891,995,265 | 21,507,228  |